

W Dzierżoniowie rodzice nie zapłacą za żłobek miejski

10-09-2024



Fot: UM Dzierżoniów

Dla rodziców w Dzierżoniowie żłobek będzie bezpłatny. Aby skorzystać z programu „Aktywny Rodzic” gmina podejmie „techniczną” uchwałę, by osiągnąć ten cel, a jednocześnie odciążyć budżet miasta. Koszt opieki żłobkowej w Dzierżoniowie nad jednym dzieckiem to 2277 zł, przy czym 1500 zł z tej kwoty będzie pokrywane z budżetu państwa, resztę pokryje samorząd.

Rządowe wsparcie w zakresie opieki żłobkowej ma odciążyć samorządy lokalne. Tylko w 2023 roku Dzierżoniów dopłacał do opieki nad najmłodszymi mieszkańcami 1 mln 334 tys. złotych, by rodzice nie ponosili kosztów za pobyt dzieci w żłobku.

Celem programu „Aktywny Rodzic” jest doprowadzenie do sytuacji, w której opłaty rodziców za opiekę wczesnodziecięcą albo drastycznie maleją albo - tak, jak w przypadku Dzierżoniowa, czy innych miast, które takie uchwały już podjęły, są pokrywane w dużej części przez państwo. W Dzierżoniowie koszt opieki nad jednym dzieckiem to 2277 zł, przy czym 1500 zł z tego będzie pokrywane z budżetu państwa, resztę (około 700-800 złotych) pokryje samorząd. To struktura współodpowiedzialności i inwestycji w najmłodszych.

Do tej pory ciężar kosztów za opiekę żłobkową w większości spoczywał na samorządach. Przeniesienie finansowania opieki żłobkowej z samorządu na budżet państwa wymaga przyjmowania przez samorzady uchwał o odpłatności za opiekę wczesnodziecięcą.

Taką „techniczną uchwałę” o podniesieniu opłat za żłobek publiczny Dzierżoniów także podejmie. Jednak jej celem jest doprowadzenie do sytuacji, w której rodzice nadal nie ponoszą odpłatności za pobyt w placówce, jednak nie obciąża to tak bardzo budżetu miasta – tłumaczy Dorota Pieszczych, zastępca burmistrza Dzierżoniowa odpowiedzialna za oświatę i opiekę społeczną.

Autorzy programu „Aktywny Rodzic” zakładali, że takie techniczne uchwały będą podstawą funkcjonowania tego komponentu „aktywnie w żłobku”. Rodzice wnioskuje o świadczenie, ale te środki będą przekierowywane do organizatora opieki - jednostki samorządu lub prywatnego przedsiębiorcy. Te „techniczne” uchwały są potrzebne, bo zmienia się po wielu latach podejście państwa do inwestycji w opiekę wczesnodziecięcą.

Zadaniem uchwały, którą w Dzierżoniowie radni będą głosować 30 września jest urealnianie kosztów opieki wczesnodziecięcej. W dzierżoniowskich żłobkach opieka nad dziećmi będzie więc nadal bezpłatna, rodzice poniosą jedynie koszty wyżywienia. Jednak aby tak było, rodzice będą musieli złożyć odpowiedni wniosek.

Nabór wniosków do programu Aktywny Rodzic rusza 1 października. Wnioski - tylko w formie elektronicznej - należy składać do ZUS. Program zakłada trzy świadczenia dla rodziców dzieci od 12. do 35. miesiąca życia. Na to samo dziecko co miesiąc będzie przysługiwało tylko jedno ze świadczeń.

Tzw. babciowe, czyli świadczenie „aktywni rodzice w pracy”, wyniesie 1500 zł miesięcznie przez dwa lata – od 12. do ukończenia 35. miesiąca życia dziecka. Większe wsparcie otrzymają rodzice i opiekunowie dzieci z niepełnosprawnościami – 1900 zł miesięcznie. Rodzice będą mogli zdecydować, na co przeznaczą otrzymane pieniądze.

Drugie świadczenie – „aktywnie w żłobku” – ma zastąpić obecne dofinansowanie w wysokości do 400 zł do opłaty za pobyt w instytucjach opieki nad dziećmi w wieku do lat trzech. Świadczenie będzie kierowane do rodziców dzieci, które korzystają ze żłobka, klubu dziecięcego albo dziennego opiekuna. Wsparcie wyniesie do 1500 zł miesięcznie na dziecko lub do 1900 zł miesięcznie na dziecko z niepełnosprawnością.

Trzecie świadczenie – „aktywnie w domu” – będzie przysługiwało na takich samych zasadach, jak obecnie funkcjonujący rodzinny kapitał opiekuńczy. Nowością będzie możliwość uzyskania pieniędzy na każde – w tym na pierwsze i jedyne dziecko – w wieku od 12. do ukończenia 35. miesiąca życia. Świadczenie wyniesie 500 zł miesięcznie przez dwa lata.

W tym przypadku rodzice muszą dokonać wyboru, czy zachowują tzw. prawa nabyte do rodzinnego kapitału opiekuńczego, który jest wypłacany od drugiego dziecka, czy chcą skorzystać ze świadczenia „aktywnie w domu”.

Szczegóły dostępne są pod linkami:

- <https://www.gov.pl/web/rodzina/aktywny-rodzic>
- <https://www.zus.pl/aktywnyrodzic>